INDICAÇÃO Nº 31/2018

AUTOR: VEREADOR ANDREY MAGNO MENEZES DOS REIS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

  O Vereador infra-assinados, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara Rodrigues de

Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Rafael Alexandre Faria, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a construção de

ciclovia nos canteiros central da Avenida Geraldo Rodrigues de Almeida em toda a

sua extensão, com vistas a oferecer mais segurança no trânsito.

JUSTIFICATIVA

Como é do nosso conhecimento a Avenida Geraldo

Rodrigues de Almeida está sendo contemplada com a complementação asfáltica em toda a

sua extensão, chegando até o prédio da Promotoria Pública. Juntamente com a melhoria

asfáltica aquela avenida está recebendo o canteiro central, sendo que os mesmos possuem

uma largura considerável.

Neste contexto, entendemos que a construção de

construção de ciclovia é oportuna e oportuna e apropriada neste momento. Sabemos que a

ciclovia é o local para a circulação de pessoas utilizando bicicletas, com segurança e

comodidade, o que certamente promoverá segurança no trânsito praticado naquela

importante via pública.

                                             A Avenida Geraldo Rodrigues de Almeida desfruta de

um tráfego intenso de veículos e pedestres, sendo que até então é usada também pelos

nossos munícipes como pista de caminhada. Com a construção de canteiros central, os

mesmos poderão abrigar uma ciclovia que atenderá os ciclistas e pedestres, devendo ser

sinalizados e iluminados, para trazer mais comodidade e segurança a todos, bem como para

melhorar o aspecto de uma das avenidas de nossa cidade.

                                                         Sabemos do interesse de Vossa Excelência em atender

os anseios dos nossos munícipes, e é uma melhoria necessária e que deve ser feita no

momento em que a Avenida está recebendo o asfalto e canteiros, de modo que todos os

seus usuários contem com a devida segurança no dia a dia.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 26 de março de 2018.

ANDREY MAGNO MENEZES DOS REIS

VEREADOR